
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 1
Il giorno 16 gennaio 2020 l'arch. Chiara Visentin, in qualità di Presidente dell'Istituzione

Biblioteca Civica Bertoliana, con l'assistenza del Direttore, dott. Mauro Passarin, ha deliberato sul
seguente oggetto:

OGGETTO: Laboratorio: “Costruire libri senza parole” presso la biblioteca di Villaggio del
Sole

Premesso che:

• la  volontaria  che  opera  presso  la  biblioteca  di  Villaggio  del  Sole,  Nadia  Fusco,  ha
frequentato un corso di costruzione di libri con i bambini presso la “Scuola del fare” di
Castelfranco Veneto che prevede come tirocinio finale l’organizzazione di un laboratorio
con i bambini;

• La scuola del fare di Castelfranco è associazione culturale senza scopo di lucro fondata nel 
1995 da un gruppo di insegnanti che utilizza e divulga la metodologia dei laboratori creativi 
di Roberto Pittarello e le proposte di scuola attiva;

• la volontaria Nadia Fusco si offre di condurre gratuitamente 6 laboratori di costruzione di
libri  con  la  richiesta  che  la  biblioteca  sostenga  il  solo  costo  dei  materiali  necessari  ai
laboratori per un totale di € 40,00;

• si valuta positivamente di realizzare una piccola mostra dei lavori preparati dai bambini nel 
corso del laboratorio a Palazzo Cordellina presso la sala caffetteria nel mese di giugno, 
aperta dalle ore 16 alle ore 19 da lunedì a  venerdì, e sabato dalle ore 10 alle 18, e per questa
è stata preventivata una spesa di sorveglianza di € 261,00 e una spesa di pulizie di € 97,60;

• gli  oneri  a  carico  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  per  la  realizzazione  dell’iniziativa
riguardano le  spese  di  materiali  per  la  realizzazione  dei  libri  costruiti  dai  bambini  e  di
gestione di Palazzo Cordellina per i servizi di sorveglianza e di pulizia del palazzo;



Considerata l’urgenza di deliberare in merito, in quanto è stata fissata con le proponenti la data di
inizio dei laboratori  per il  5 febbraio prossimo ed è necessario procedere alla pubblicizzazione
dell’iniziativa;

Tutto ciò premesso,

Visto l’art. 13, c. 2 del Regolamento dell’Istituzione (delibera del consiglio comunale n.143
del 9.12.93) che permette al Presidente di adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio
medesimo nella prima seduta successiva al  provvedimento e,  comunque, non oltre trenta giorni
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da
parte del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta

D E L I B E R A

• di approvare la realizzazione del laboratorio offerto gratuitamente dalla volontaria Nadia
Fusco  “Costruire  libri  senza  parole”  presso  la  biblioteca  di  Villaggio  del  Sole  con  sei
incontri tra il 5 febbraio e il 22 aprile p.v; 

• di  realizzare in Palazzo Cordellina, nel mese di giugno 2020,  una esposizione dei lavori
prodotti dai bambini nel corso del laboratorio per una settimana; 
 

• di inserire tale evento nel programma culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di farsi carico delle spese di acquisto dei materiali necessari al laboratorio, quantificati in €
40,00 e di quelle relative alla sorveglianza e alle pulizie relative all’esposizione dei lavori
finali presso Palazzo Cordellina, per una spesa stimata in € 358,60;

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  il  seguito  di  quanto  deliberato  ai  fini  del  buon  esito
dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

   IL DIRETTORE                                                                        IL PRESIDENTE
    f.to (dott. Mauro Passarin)                                                          f.to (arch. Chiara Visentin)

Vicenza,  16 gennaio 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì,  16.01.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Mauro Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione
Addì,  16.01.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

